Дело № 5-11-89/21
(05-0089/11/2021)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 февраля 2021 года						              г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                         г. Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь)  Трошина М.В., с участием лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении Джемалединова А.А., потерпевшего С., его представителя Ж., рассмотрев в зале суда (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2)  дело об административном правонарушении в отношении:
Джемалединова А.А., <ОБЕЗЛИЧИНО>,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного                          ч. 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

<ОБЕЗЛИЧИНО> в <ОБЕЗЛИЧИНО> по адресу <ОБЕЗЛИЧИНО>, Джемалединов А.А., управляя транспортным средством грузовым фургоном <ОБЕЗЛИЧИНО>, принадлежащим Г., государственный регистрационный знак <ОБЕЗЛИЧИНО>, допустил наезд на стоящее транспортное средство <ОБЕЗЛИЧИНО>, государственный регистрационный знак <ОБЕЗЛИЧИНО>, собственником, которого является П.. под управлением С., после чего в нарушение Правил дорожного движения оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, о случившемся в органы полиции не сообщил. В результате ДТП  потерпевшему С. был причинен материальный ущерб.
   В суде Джемалединов А.А. свою вину  признал, пояснив, что <ОБЕЗЛИЧИНО> в <ОБЕЗЛИЧИНО> управлял транспортным средством грузовым фургоном <ОБЕЗЛИЧИНО>, принадлежащим Г., государственный регистрационный знак <ОБЕЗЛИЧИНО>, разгрузив товар в магазине по адресу <ОБЕЗЛИЧИНО>, стал сдавать назад, чтобы развернуться. Он видел припаркованный автомобиль <ОБЕЗЛИЧИНО>, но он не почувствовал и не увидел, что зацепил автомобиль, характерного звука он также не слышал, поскольку его машина очень большая. Из-за этого В полицию и ГИБДД о случившемся не сообщил. В содеянном искренне раскаивается, готов возместить причиненный вред, просил не лишать его права управления транспортными средствами, поскольку он останется без работы.
         Потерпевший С. в судебном заседании пояснил, что <ОБЕЗЛИЧИНО> он приехал домой на обед. Припарковав автомобиль возле дома <ОБЕЗЛИЧИНО>, он пошел домой. Пообедав он вышел на улицу  и увидел, что его автомобиль имеет механические повреждения, а именно: помято крыло, вывернуто зеркало, виновника рядом не было, в связи с чем  он вызвал ГИБДД.  Просил суд не лишать Джемалединова А.А. водительских прав.
Выслушав Джемалединова А.А., потерпевшего С.. и его представителя Ж., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно пунктам 2.5 и 2.6 Правил дорожного движения, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
 В силу пункта 2.6 Правил дорожного движения, если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан: принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию; в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Исходя из правовой позиции, выраженной в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года  до полутора лет, или административный арест на срок до  пятнадцати суток.
 Вина Джемалединова А.А. в совершении указанного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении <ОБЕЗЛИЧИНО>, в котором изложены обстоятельства совершения Джемалединовым А.А. правонарушения (л.д.1);
- схемой дорожно-транспортного происшествия (л.д.9);
- объяснениями Джемалединова А.А. от <ОБЕЗЛИЧИНО> (л.д.10);
- объяснениями потерпевшего - С.(л.д.11); и другими материалами.
         Анализируя представленные доказательства в совокупности, прихожу к выводу о наличии в действиях Джемалединова А.А. состава административного правонарушения предусмотренного частью 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и  его действия правильно квалифицированы, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
           Согласно требованиям ст. 29.9 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства при наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ.
В соответствии с ч.1 ст.3.2 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учетом обстоятельств дела, данных о личности Джемалединова А.А., у которого  большой водительский стаж и при этом практически нет нарушений ПДД,  повреждения автомобилю потерпевшего причинены незначительные,  он готов возмещать материальный ущерб, принес извинения потерпевшему, с учетом мнения потерпевшего С, просившего суд не лишать Джемалединова А.А. водительских прав и строго не наказывать, полагаю возможным освободить Джемалединова А.А.  от административной ответственности по малозначительности.
       Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений. В связи с указанным, суд считает возможным применить статью 2.9 КоАП РФ, согласно которой, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

        На основании изложенного, руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ,

                                                   п о с т а н о в и л :

      Джемалединова А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
       Применить ст.2.9 КоАП РФ, установив малозначительность совершенного Джемалединовым А.А. административного правонарушения и  освободить его от административной ответственности  по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ, ограничившись объявлением      Джемалединову А.А.   устного замечания.
        Производство по делу прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                                г. Симферополя через судебный участок № 11 Киевского судебного района                                   г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                              Трошина М.В.